BCH ĐOÀN TỈNH TRÀ VINH

***

Số:            -CV/TĐTN-BTG
“V/v tuyên truyền Chỉ thị 08/CT-TTg

ngày 17/3/2025 của Thủ tưởng Chính phủ”

ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Trà Vinh, ngày      tháng     năm 2025

Kính gửi: Ban Thường vụ các Huyện, Thị, Thành đoàn

                                       và Đoàn trực thuộc.

Căn cứ Công văn số 5760-CV/TWĐTN-BTG, ngày 28/3/2025 của Ban Bí

thư Trung ương Đoàn “về việc tuyên truyền Chỉ thị 08/CT-TTg ngày 17/3/2025

của Thủ tướng Chính phủ”.

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị Ban Thường vụ các Huyện, Thị, Thành

đoàn và Đoàn trực thuộc triển khai tuyên truyền một số nội dung trọng tâm, cụ

thể như sau:

1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng trong các cấp bộ đoàn, đoàn viên, thanh

thiếu nhi và người dân về Chỉ thị 08/CT-TTg ngày 17/3/2025 của Thủ tướng

Chính phủ về đẩy mạnh phòng, chống lãng phí, khơi thông nguồn lực, thúc đẩy

tăng trưởng kinh tế (sau đây gọi tắt là Chỉ thị 08/CT-TTg). Trong đó xác định,

công tác phòng, chống lãng phí là nhiệm vụ chung của cả hệ thống chính trị, đòi

hỏi sự tham gia, đóng góp một cách có trách nhiệm của tất cả các cấp, ngành và

nhất là phát huy tính tiên phong, gương mẫu của cán bộ, đoàn viên, thanh thiếu

nhi. Xác định kết quả thu được từ công tác phòng, chống lãng phí là nguồn lực

quan trọng, góp phần thúc đẩy các động lực tăng trưởng để thực hiện mục tiêu

tăng trưởng kinh tế bên cạnh các động lực tăng trưởng truyền thống khác.

- Tập trung thông tin tuyên truyền về chủ trương, đường lối của Đảng, chính

sách, pháp luật của Nhà nước trong công tác phòng, chống lãng phí. Tích cực

thông tin, tuyên truyền gương người tốt, việc tốt, cán bộ đoàn, đoàn viên, thanh

thiếu nhi tiêu biểu; bám sát thực tiễn tình hình địa phương, tăng cường cung cấp

thông tin góp phần ổn định dư luận xã hội, tạo môi trường thuận lợi cho phát triển

của địa phương, quê hương, đất nước.

2. Hình thức tuyên truyền

- Tập trung tuyên truyền thông qua các phương tiện truyền thông, các đợt

sinh hoạt chính trị của địa phương, đơn vị; tổ chức tuyên truyền trong sinh hoạt

chi đoàn, chi hội nhằm kịp thời thông tin, quán triệt cho cán bộ đoàn, đoàn viên,

thanh thiếu niên về nội dung của Chỉ thị 08/CT-TTg.

- Chú trọng phát huy vai trò của đội ngũ báo cáo viên, tuyên truyền viên cơ sở

trong công tác nắm bắt tâm tư, nguyện vọng của cán bộ, đoàn viên, thanh niên; kịp

thời báo cáo các vấn đề tư tưởng nảy sinh trong quá trình triển khai thực hiện Chỉ thị

08/CT-TTg. Chủ động đăng tải, chia sẻ, lan tỏa các tin, bài viết nhằm ngăn chặn các

2

thông tin, quan điểm sai trái, thù địch, xuyên tạc, chống phá Đảng, Nhà nước.

- Chú trọng đẩy mạnh tuyên truyền trên nền tảng số, internet, trang thông

tin điện tử và mạng xã hội (Facebook, Zalo, Youtube…) của Đoàn, Hội các cấp.

- Tuyên truyền, cổ động bằng hình thức trực quan, phương tiện trực quan:

băng rôn, khẩu hiệu, pano, áp phích tại trụ sở làm việc của các cơ quan, đơn vị.

Ban Thường vụ Tỉnh đoàn đề nghị Ban Thường vụ các Huyện, Thị, Thành

đoàn và Đoàn trực thuộc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Thường trực Tỉnh đoàn;

- Các Ban, Trung tâm thuộc Tỉnh đoàn;

- Lưu VT, BTG.

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN

PHÓ BÍ THƯ

  Nguyễn Thị Cẩm Hương

		camhuongtckttd@gmail.com
	2025-04-14T10:35:04+0700
	Location
	NGUYỄN THỊ CẨM HƯƠNG
	Ký số văn bản

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-14T10:48:59+0700
	Tỉnh ủy Trà Vinh
	Tỉnh đoàn<TINHDOAN/TUTraVinh/DCS/VN@TUTRAVINH> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-14T10:49:14+0700
	Tỉnh ủy Trà Vinh
	Tỉnh đoàn<TINHDOAN/TUTraVinh/DCS/VN@TUTRAVINH> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-14T10:49:18+0700
	Tỉnh ủy Trà Vinh
	Tỉnh đoàn<TINHDOAN/TUTraVinh/DCS/VN@TUTRAVINH> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-14T10:49:22+0700
	Tỉnh ủy Trà Vinh
	Tỉnh đoàn<TINHDOAN/TUTraVinh/DCS/VN@TUTRAVINH> đã ký lên văn bản này!